23 Santo Tomás, con Aristóteles (*Eth. Nic.*, VI, 8, 1142 a 14), insiste en que es propio del saber práctico estar al tanto de lo particular: *Haec est differentia inter cognitionem speculativam et practicam, quod cognitio speculativa, et ea quae ad ipsam pertinent, perficiuntur in universalibus; ea vero quae pertinent ad cognitionem practicam, perficiuntur in particularibus: nam finis speculativae est veritas, quae primo et per se in immaterialibus consistit et in universalibus; finis vero practicae est operatio, quae est circa singularia. Unde medicus non curat hominem in universalibus, sed hunc hominem: et ad hoc est tota scientia medicinae ordinata. Constat autem quod providentia ad practicam cognitionem pertinet: cum sit ordinativa rerum in finem. Esset igitur imperfectissima Dei providentia si in universalibus consisteret, et usque ad singularia non perveniret* (ScG., III, c. 75). Nemesio argumentaba de modo semejante, haciendo también referencia al médico: *Qualiter autem non valde inconveniens est artificem quidem cuiuscumque modi artis et maxime medicum procurantem universalibus nil particularium neque parvissimum derelinquere inartificabile vel improcurabile, scientem quod ad totum proficit pars, conditorem vero Deum et artificibus enuntiare indoctorem?* (*De nat. hom.*, c. 42, trad. BURGUNDIUS). Bastantes años después de la *Summa contra gentiles*, se explica de modo análogo: *Nam in dispositione tanto perfectior est providentia, quanto providens magis singula mente considerare et ordinare potest: unde et omnes operativae artes tanto perfectius habentur, quanto quisque singula potest magis coniectare* (*De substantiis separatis*, c. 15).

24 *In his quae humana providentia reguntur, invenitur quod aliquis superior provisor circa quaedam magna et universalia per seipsum excogitat qualiter sint ordinanda, minimorum vero ordinem ipse non excogitat, sed aliis inferioribus excogitandum relinquit. Et hoc quidem contingit propter eius defectum: in quantum vel singularium minimorum condiciones ignorat; vel non sufficit ad omnium ordinem excogitandum, propter laborem et temporis prolixitatem quae requiretur. Huiusmodi autem defectus longe sunt a Deo: nam ipse omnia singularia cognoscit; nec in intelligendo laborat, aut tempus requirit,*

misiones entre sus criaturas —en especial, los ángeles— para honrarlas y así mostrar de modo más espléndido su grandeza y poder, susceptibles de ser comunicados a otros, no porque Él no sea capaz de actuar solo²⁵.

En definitiva, ante los ojos de Dios ninguna singularidad se opone al conjunto de los entes, por el contrario, se le presenta como una parte frente al todo. No es suficiente que Dios sepa sobre todas las cosas, sino que su conocimiento es tan exhaustivo que ninguna parte se funde en el conjunto sin resaltar como algo digno de peculiar atención. Abarcar incluso lo ínfimo es muestra de la grandeza divina. Parecen cumplirse aquí las sabias palabras del epitafio de san Ignacio que el Papa Francisco gusta de evocar: *Non coerceri a maximo, contineri tamen a minimo divinum est*²⁶.